Lo habiamo interrogato se may ha prestato uno dentarolo con figli doro e perle a Elia Segre; risponde che vera he che la imprestado uno adornamento fato in guixa de uno dentarolo. Gli habiamo mostrato uno dentarolo fato in quella forma et habiamo interrogato se le quello che ha imprestado a Elia Segre; risponde segundo el suo parere che quello e quello dentarolo che luy a imprestado al dito Elya. Habiamo interrogato de che tempo ge lo impresto e perche luy lo^a imprenudo; risponde che al primo di de adar¹⁰ lui imprenudo per mostrarlo a sua anora Rebeche. Habiamo interrogato se lo imprenudo a intenzione de spoxare dona o se la imprestado ad altra persona; risponde che no. Lo habiamo interrogato se poy la impremutatione li a may redomandato el dito dentarolo o se li a may mandato a dire per nessuno chel li voglia remandare el dito dentarolo et cetera; risponde che le vera che la matina de Puherim¹¹ passato li domando a Elia el dito dentarolo et chel disse chel lo daria quando tornaria^b da Aste. E da poy li disse chel glie pagaria, e questo in presentia de suo fratello Moyse et Michele Pigon.

Queste formale parole ha dito in nostra presentia el dito Midono et cetera, die XIII hyre et cetera. Mathasia, Gabriel et Iacob Benedeto.

Copia de una littera missiva.

Discreti et prudenti Iacob de Varce et Liberman et cetera. Siamo deliberati de darve avixo^c como he vero che per el fato de la voce la quale ha controvato

^a segue p cancellato

^b segue dess cancellato

^c segue como cancellato

¹⁰ Si tratta del mese di *adar* (febbraio) che in quell'anno iniziò il 31 gennaio e terminò il 28 febbraio (MAHLER, *Handbuch*, cit.).

¹¹ È la festa di *Purim*, a ricordo della liberazione degli ebrei dalla tirannia al perfido Amman. Nel 1481 cadde di martedì, 14 febbraio (MAHLER, *Handbuch*, cit.).

Azaria contra dona Dolze haverla spoxata per Raphael suo cugnato, et habiamo trovato per la examinatione de interrogatione debite facta et per la testificatione // e pubblico et manifesto che tuto quello ha dicto il dicto Azaria in la causa pertinente ali dicti sposareze tute sono false et mendiche et in tute le sue parole non ghe ne fundamento ne substantia. Et essendo la causa falsa fin a la radice, siamo deliberati de darve aviso de la mera verita adcio che per desgratia non desto adiuto a simile peccatore per suffocare la verita et la iustitia. Et adcio non sia licita scusa a la parte adversa per adimplere la sua volunta in le cosse false, nuy sottoscritti comandiamo a chaduno de vuy sotto pena de excommunicatione et cetera, che non scriviti et non sottoscriviti cossa veruna pertinente a la voce de li dicti sposaretie dal di presente senza speciale licentia de nuy sottoscritti. Et se per lo passato ve fusse scritto o sottoscritto in de le vostre mane, ve comandiamo per lo comandamento suprascripto che non date quella tale scriptura a persona veruna, ne maschio ne femina, senza nostra licentia et saputa. Et se per caso avesti qualche testificatione a testificare nel caso pertinente a la voce del dicto sposarezo, ve comandiamo che non testificate nessuna testificatione in questo caso se prima de trey zorni non ne date aviso; et questo per che hano testificati li testimonii in nostra presentia che voy haveti veduto la sottoscrizione falsa la quale hano sottoscritto. Et adcio sia declarata la verita nuy facciamo per la narratione vera che fata publicamente in nostra presentia che tute quelle voce et tute le dependentie de quelle sono vane, false et de nessuno vallore. Metiti a mente, amici nostri, che per lhonore de dio et per vostro amore et per lhamore del vostro honore ve habiamo facto dicto comandamento, adcio che per desgratia li instigatori non ve inducesseno in prevaricatione. Item ve comandiamo se per lo passato havesti sottoscritto alcuna cossa per fato di questa voce de sponsarezo, che me voliate mandare la copia per el presente Ionathan nostro nuntio. Die XI hyar CCXLI. Mathasia, Gabriel, Agim, Iacob Benedeto.

Ritornato dicto Ionathan dicendo havere presentato la dicta littera a li suprascripti et che hano risposto che per fin al di presente non hano sottoscritto cossa alcuna ne per lhavere non subscriberano in la causa predicta.

Questa e una obligatione et promessa facta per dominam Dolze in non maridarse senza saputa et licentia de Copino suo patre.

Presente nuy testimonii sottoscritti. //

Questo e lo instrumento falso del sposaretio.

Verum est che in presentia de noy testimonii subscriti e venuto Azaria nominato quandam Iacob cum possanza de una carta de procura a luy concessa de uno suo cugnato Raphael filio de Ellia Segre facta ad dutamen sapientiam, scripta a XXVIII^o de la luna de adar anno CCXLI del numero minore, sotoscritta per testimonii Iuda fiolo de Ellia Segre, Isach fiolo de Isach; et la havemo lecta dal principio per fin al fine como el suprascripto Raphael da arbitrio e possanza a suo cugnato Azaria suprascripto de spoxare per luy una dona quale se sia, et in che loco se sia, a ogni suo piacere como appare nel dicto instrumento de procura ben dechiarato per lo spatio de cinque mesi quale se comenza nel di suprascripto usque ad finem. Et cussi ha dito a noy el suprascripto Azaria: « Echo io vengo qua in executione de la possanza de la mia procura presente per spoxare per mio cugnato Raphael suprascripto madona Dolza fiola de Iacob nominato Copino, vidua de Simone de Samuel filio de Moyse de Horman, per essere a luy legiptima

mugliere ». E cussi cavo el dicto ^a Azaria una zoya de le sua mane, la quale al nostro parere era fata per netezare li denti, cum certi fili doro e certe perle, il quale luy disse che era de suo cognato Raphael suprascripto. Et in nostra presentia spoxo el dicto Azaria la dita madona Dolza; e ley rimasto contenta, e receive li diti spoxalizi de mane del dicto Azaria a nome del dito suo cognato Raphael; et ley la admiro et le retene. E cossi noy sotoscripti quello che havemo olduto et veduto tute le parole suprascripte como sono agitate siamo stati richiesti per testimonii a testificare in questa causa, adcio sia in possanza de che ne haverà bisogno per utilitate et chiarezza quello che e stato qui in Pavia in nostra presentia. Die VII de la luna de nissan ¹² del CCXLI del numero minore, e tuto rato et fermo.

Saul de Heliazar Levi.

Hedidia de Gabriel Strosburgh.

Noy sotoscripti testificamo che questo instrumento sia quello instrumento el quale hano portato li testimonii suprascripti in casa del nostro iudice sotoscripto, et nel hano dato ne le nostre mane. Et luy e quello proprio quale li diti testimonii loro medesimi hano testificato al loco del nostro iuditio che lhe falso da se medesimo et che non l'hano sotoscripto a nome de testificatione per nessuno modo, como appare ne la scriptura del ricevimento de la loro testificatione la quale e sotoscripta de nostra mane; e ancora sopra lo dicto instrumento hano zurato el sacramento testimoniale, e soto pena de excommunicatione che may non hano sotoscripto instrumento in caso ne in atto de spoxarezo suprascripto, salvo el dicto instrumento. Et in nostra presentia hano dicto che ogni altro instrumento che fusse trovato, sotoscripto de loro mane, in caso che pertenesse in atto de spoxarezo, che quello instrumento e falso proprio, e che may non hano sotoscripto in tale atto reservato questo tale instrumento il quale e falso in se medesimo. E chel sia per chiarezza in mane de la dicta madona Dolza el dicto instrumento. E questo e sta fato nel loco del nostro iudicio, a nove de la luna de hyer in CCXLI al numero minore. Havemo scripto e sotoscripto soto el dicto instrumento, al quale havemo cassato et cancellato li testimonii da poy che sia posto lo dicto instrumento in le nostre mane. E tuto rato et firmo.

Mathasia quondam Moysi da Vexant.

Gabriel quondam Aron Strosburgh.

Iacob Benedeto quondam Iuda Land. //

La declarazione et liberatione de dona Dolce ^a. //

Copia confirmatarum litterarum antescrptarum.

Iohannes Galeaz Maria Sfortia vicecomes, dux Mediolani et cetera, Papie Anglerique comes ac Ianue et Cremone dominus. Cum alias supplicasset nobis Copinus hebreus de Papia ut sibi liceret in causa quadam matrimoniali quam habebat cum filio uno Hellie de Fregarolo etiam ebreo convenire eum et alios quos opporret ebreos sub competentibus eorum iudicibus ebraycis; tamquam peritioribus quid pro legibus et constitutionibus suis statuendum et declarandum in hoc

^a segue *Moyses cancellato*

¹² È il mese di *Nisan* (marzo), che nel 1481 andò dal 1 al 30 marzo (MAHLER, *Handbuch*, cit.).

^a segue *un foglio bianco*

esset; amnuimus illius petitioni quemadmodum aliis patentibus litteris nostris constat, Mediolani expeditis ad diem XXX martii proxime excursi. Nunc vero idem Copinus exposuit nobis obtenuisse se tandem super causa huiusmodi matrimoniali sententiam in favorem suum adversus memoratum filium Elie, latam per Mathasiam, Gabrielem, Vitam et Iacopinum omnes doctores ebreos; petiitque sententiam ipsam per nos etiam approbari et confirmari. Quare ut illius satisfaciamus postulatis harum serie ex certa nostri scientia, eandem sententiam de verbo ad verbum, ut iacet ad litteram, approbamus et confirmamus, modo servatis servandis ex legibus et consuetudinibus ebraycis lata fuerit; mandantes omnibus et singulis officialibus ac subditis nostris presentibus et futuris ut predictam sententiam et has nostras illam approbantes et confirmantes, firmiter observent et faciant ab omnibus observari. Date Mediolani sub nostri fide sigilli, die primo iunii 1481. Signate B. Calchus.